Digestorum lib. XXXVII.

habebat, cum sic & pater.

II. CAIUS.

Non vsque adeo exquandus est patrono parens, ut etiam Fauiana aut Caluisiana actio ei detur: quia iniquum est, ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem.

¶ Si filius emancipatus instituit turpes personas, pater petit insolidum contra tabulas: alias usque ad legitimam portionem.

III. PAVLVS.

Paconius ait: si turpes personas (veluti meretricem) a parente manumissus heredem fecisset, totorum bonorum contra tabulas possessio parenti datur: aut constituta partis, si non turpis haeres esset institutus.

¶ Si emancipatus filius praeerit patrem suum: indubitanter pater praeteritus nocetur ad contra tabulas, & non praestat legata.

¶ Si filius emancipatus testamento suo patrem suum praeterierit, siue heredem instituerit: fideicommissa non cogitur pater praestare ex sua parte, quae ei debet, etiam si adierit hereditatem. Sed & si filia vel neptis manumissa sit, & pater vel auus praeteritus petat bonorum possessionem: cadet, quae & in filio, dicenda sunt.

IIII. MARCELLVS.

Pater, qui filium emancipauit, de his, quae libertatis causa imposita fuerant, Praetor nihil edicit: & ideo frustra pater operas stipulabitur de filio.

V. PAPINIANVS.

Diuus Traianus filium, quem pater male contra pietatem afficiebat, iocoegit emancipare. quo postea defuncto, pater ut manumissor bonorum possessionem sibi competere dicebat: sed consilio Neratii Prisci & Aristonis ei propter necessitatem soluendae pietatis denegata est.

De bonorum possessione ex testamento militis.

Titulus. XIII.

¶ Militibus & privati existentes in acie belli, possunt testari quomodo uolunt tam in terra quam in mari, nartobis.

I. VLPIANVS.

Non

De bon. posses. ex test. milit. & De iure patro. 495

Non dubium est, quin debeant voluntates ratae esse eorum, qui in hostico suprema iudicia sua, quoquo modo ordinassent, ibidemque diem suum obiissent. Quamquam enim distet conditio militum ab his personis, quas constitutiones principales separant: tamen qui in procinctu versantur, cum eadem pericula experiantur, iura quoque eadem merito sibi vendicant. Omnes igitur omnino, qui in hostico deprehendantur, & illuc decedant: quo modo uelint, & quo modo possint, testabuntur: siue Praeses quis sit prouinciae, siue legatus, siue quis alius, qui iure militari testari non potest. Item narchos & trierarchos classium iure militari posse testari, nulla dubitatio est. In classibus omnes remiges & nauae milites sunt. Item milites vigiles sunt: & iure militari eos testari posse, nulla dubitatio est. Si quis militum ex alio numero translatus sit in alium: quantum & hinc sit exemptus, & illud nondum peruenerit: tamen poterit iure militari testari. Est enim miles, quantum in numeris non sit.

† De iure patronatus.

Titu. XIII.

I. VLPIANVS lib. ix. de officio Proconsulis.

Patronorum querelas aduersus liberos Praefides audire, & non translaturae exequi debent: cum si ingratus libertus sit, non impune eum ferre oportet: sed si quidem inofficiosus patrono, patronae, liberisque eorum sit: tantummodo castigari eum sub comminatione aliqua seueritatis non defutura, si rursus causam querelae praebuerit: & dimitti oportet. E nimicro si contumeliam fecit, aut conuictum eis dixit: etiam in exilium temporale dari debet. quod si manus intulit, in metallum dandus erit. Idem erit, & si calumniam aliquam eis instruxit, vel delatorem subordinauit, vel qua causam aduersus eos tentauit.

II. IDEM.

Libertini homines negotiatione licite prohiberi a patronis non debent.

III. MARTIANVS.

Si quis tutor datus, cum sibi legata esset ancilla, & rogatus eam

† De iure patrono. rō in libertos uide quae de antiquis & variis legib⁹ refert Alex. ab Alex. lib. Genes. die. j. cap. 20.

† Hue pti met gra. uissimus loc⁹ apud Ci. in ora. p. Cluentio aduersus Salliam g. matre.

de materia

in fac. l. f. ¶ Militibus & privati existentes in acie belli, possunt testari quomodo uolunt tam in terra quam in mari, nartobis.

Rubian

2. p. Thubria

in penultima § 20. & adrog in § 9 compellit pater filium in § 10. p. adrog in § 11. p. adrog in § 12. p. adrog in § 13. p. adrog in § 14. p. adrog in § 15. p. adrog in § 16. p. adrog in § 17. p. adrog in § 18. p. adrog in § 19. p. adrog in § 20.

ius eam manumittere, manumiserit agnito legato, & à tute-
la pupilli se excusauerit: diui Seuerus & Antoninus rescripse-
runt, hunc esse quidem patronum, sed omni commodo pa-
tronatus carere.

¶ Si pater damnatur crimine perduellionis, liberi eius nihilominus
retinent iura libertorum.

IIII. IDEM.

Iura libertorum paternorū liberis, cum pater eorum erat
perduellionis damnatus, salua esse, diui Seuerus & Antoni-
nus benignissime rescripserunt: sicut ex alia causa punitorū
liberis iura libertorum salua sunt. †

V. IDEM.

† Vide in
hunc lo-
cum quæ
de Marco
Antoni-
no refert
Vulcatius
Gallicanus
in Auidio
Cassio.

Diuus Claudius libertum, qui probatus fuerat patrono
delatores submisit, qui de statu eius facerent ei qua-
estionem: seruum patroni esse iussit. Imperatoris nostri re-
scripto cauetur, vt si patronus libertum suum non aluerit, ius
patroni perdat.

VI. PAVLVS.

Adigere iureiurando, ne nubat liberta vel liberos tollat,
intelligitur etiam is, qui libertum iurare patitur. Sed si
ignorante eo suus filius adegerit, stipulatusve fuerit: nihil ei
nocebit. Certè si iussu patroni is, qui in potestate est, idem fe-
cerit: dicendum est, cum hac lege teneri. Qui stipulatus est
centum operas, aut in singulas aureos quinos dati: non vide-
tur contra legem stipulatus: quia in potestate liberti est ope-
ras dare. Quauis nulla persona lege excipiatur: tamen in-
telligendum est, de his legem sentire, qui liberos tollere pos-
sunt. Itaque si castratum libertum iureiurando quis adegerit:
dicendum est, non puniri patronum hac lege. Si patronus
libertam iureiurando adegerit, vt sibi nuberet: si quidem du-
cturus eam adegerit, nihil contra legem fecisse videbitur. Si ve-
rò non ducturus, propter hoc solum adegerit, ne alij nube-
ret, fraudem legi factam Iulianus ait: & perinde patronum
teneri, ac si coegisset iurare libertam non nupturam. Lege
Iulia de maritandis ordinibus remittitur iusturandum, quod
liberto in hoc oppositum est, ne uxorem duceret, libertæve,
ne nuberet, si modo nuptias contrahere rectè velint.

VII. MODESTINVS.

Diuus Vespasianus decreuit, vt si qua hac lege venierit,
ne pro-

ne prostitueretur: & si prostituta esset, vt esset libera: si postea
ab emptore alij sine conditione veniet: ex lege venditionis
liberam esse, & libertam prioris venditoris. Mandatis im-
peratorū cauetur, vt etiam in prouinciis Præsides de quere-
lis patronorum ius dicentes, secundum delictum admissum
libertis pœnas irrogent. Interdum illæ pœnæ à liberto in-
grato exiguntur: vel pars bonorum eius auferitur, & patrono
datur: vel fustibus cœditur, & ita absoluitur.

VIII. IDEM.

Seruum à filio familiæ milite manumissum diuus Adria-
nus rescripsit, militem libertum suum facere, non patris.
Seruus non manumissus libertatem consequitur is, qui ea
lege distractus est, vt manumittatur intra tempus: quod su-
perueniens, licet non manumittatur, facit tamen libertum
emptoris.

IX. IDEM.

Illij hereditate paterna se abstinentes, ius, quod in liber-
tis paternis habent, non amittunt. Idem in emancipato.
Vt in bonis liberti locum quidem non habeant, lege ex-
cipiuntur rei capitalis dånatus, si restitutus non est: si index,
cuius flagitij sit fuerit: vt: vel maior annis viginti quinq; cum
esset, capitis accusauerit libertum paternum.

X. TARENTIVS.

Evum † patronū, qui capitis libertum accusasset, excludi
à bonorum possessione contra tabulas placuit. Labeo
existimabat capitis accusationem eam esse, cuius pœna mors
aut exilium esset. Qui nomen detulit, accusasse intelligen-
dus est: nisi abolitionem petat. idque etiam Proculo placui-
se Senius refert.

XI. VLPIANVS.

Is autem nec ad legitimam hereditatem, quæ ex lege, duo-
decim Tabularum deferretur, admittitur.

XII. MODESTINVS.

Caius Seius decedens testamento ordinato, inter filios
suos & Iulium libertum suum, quasi & ipsum filium ex
parte hæredem nominauit. Quæro, an huiusmodi scriptura
possit liberto statum conditionis mutare? Modestinus respõ-
dit, statum mutare non posse.

† Huc spe-
ctat caput
quoddam
legis duo-
decim ta-
bu. de quo
Alex. ab
Alex. lib.
6. Genial.
dierij cap.
6.

XIII.

XIII. IDEM.

Filius familiæ seruum peculiarem manumittere non potest: iussu tamen patris manumittere potest, qui manumissus libertus sit patris.

XIII. ULPIANVS.

Si iurauero me patronum esse: dicendum est, non esse me (quantum ad successionem) patronum: quia iusiurandum patronum non facit: aliter atque si patronum esse pronuntiatum sit, tunc enim sententiæ stabitur.

XV. PAVLVS.

Qui contra legem Aeliam Sentiam ad iusiurandum libertum adigit: nihil iuris habet, nec ipse, nec liberti eius.

Alienatio facta in fraudem legis ipso iure non ualet: facta autem in fraudem hominis ualet: sed per reuocatoriam rescinditur, uar.

XVI. ULPIANVS.

Si libertus minorem se centenatio in fraudem legis fecit: ipso iure non ualet id, quod factum est, & ideo quasi in centenarij liberti bonis locum habebit patronus. Quicquid igitur quaquā ratione alienauit: ea alienatio nullius momenti est. Planè si qua alienauerit in fraudem patroni, adhuc tamen post alienationem maior centenatio remaneat: alienatio quidem vires habebit, ueruntamen per Fauinianam & Caluisianam actionem reuocabuntur ea, quæ per fraudem sunt alienata, & ita Iulianus sæpissimè scripsit: eoque iure utimur. Diuersitatis autem ea ratio est, quia quoties in fraudem legis sit alienatio, nõ ualet quod factum est. In fraudem autem sit, cum quis se minorem centenatio facit ad hoc, ut legis præceptum euertat. At cum alienatione facta nihilominus centenarius est: non uidetur in fraudem legis factum, sed tantum in fraudem patroni: ideoque Fauiano & Caluisiano iudicio reuocabitur id, quod alienatum est. Si quis plures res simul alienando, minorè se centenatio fecerit: quarum una omnium partium reuocata maior centenatio efficitur: utrum reuocamus omnes, an pro rata ex singulis, ut ex singulis centenarium eum faciamus? Magis que est, ut omnium rerum alienatio facta, nullius momenti sit. Si quis planè nõ simul alienauerit, sed quasdam res antè, quasdam postea: alienatio earum rerum, quæ postea alienatæ sunt, ipso iure non reuocabitur,

cabitur, sed prior in posterioribus Fauianæ & Caluisianæ locus erit.

Uelutim aui uel patris non nocet nepoti, uel filio in iure libertorum. Bartolus.

XVII. IDEM.

Dui fratres in hæc uerba rescripserunt: Comperimus à peritioribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas auiti liberti bonorum possessionem petere possit, si eum libertum pater patris cum annorum viginti quinque esset, capitis accusasset. & Proculum sanè nõ leuem iuris auctoritatem in hac opinione fuisse, ut nepoti in huiusmodi causa nõ putaret dandam bonorum possessionem, cuius sententiæ nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Cepidiæ Longinæ, sed & Volusius Mærianus amicus noster, ut & iuris ciuilibus præter veterem & bene fundatam peritiam anxie diligens, religione rescripti nostri ductus est, ut coram nobis adfirmauerit, non arbitratum se aliter respondere deberet. Sed quum & ipso Mæriano, & aliis amicis nostris iurisperitis adhibitis, plenius tractarem: magis uisum est, nepotè neque uerbis, neque sententiæ legis, aut edicti Prætoris ex persona, uel nota patris sui excludi à bonis auiti liberti: plurius etiam iuris auctorum, sed & Saluij Iuliani amici nostri clarissimi uiri hanc sententiam fuisse. Item quæsitum est, si patroni filius capitis accusauerit libertum: an hoc noceat liberti ipsius? Et Proculus quidem in hac fuit opinione, notam adspersionem patroni filio, liberti eius nocere: Iulianus autem negauit. Sed hic idem quod Iulianus, erit dicendum.

XVIII. SCAEVOIA.

Quæro, an libertus prohiberi possit à patrono in eadem colonia, in qua ipse negociatur, idem genus negotij exercere? Scæuola respondit, non posse prohiberi.

XIX. PAVLVS.

Ingratus libertus est, & qui patrono obsequiis nõ præstat, uel res eius, filiorum uel tutelam administrare detrectat.

XX. IDEM.

Sicut testamento factio decedente libertus, potestas datur patrono, uel libertatis causa imposita petere, uel partis bonorum possessionem: ita & cum intestato decesserit, earum rerum ei electio manet.

ff. Infor.

rr

xxi.

Digestorum lib. XXXVII.

XXI. TERENTIUS.

Sive libertus, sive patronus deportetur, & post restitutus...

XXII. CAIUS.

Atis constat, etiam si in potestate sit parentis filius...

XXIII. TRIPHONIVS.

Si filius patris necem inultam reliquerit, quam servus de-

Index appellationis potest pro parte sententiam confirmare...

XXIII. PAVLVS.

Amelia Pia ab Hermogene appellauerat, quod diceret...

De obsequiis à liberis & libertis parent. &c. 498

id eum fecisse. Placuit nullam esse libertorum diuisionem...

De obsequiis à liberis & libertis parentibus & patronis praestandis. Titulus. XV.

I. PAVLVS.

Etiam militibus pietatis ratio in parentes collare debet...

II. PAVLVS.

Honori parentum ac patronorum tribuendum est, ut quantum per procuratorem iudicium accipiant...

III. MARCELLVS.

Alius puerum emit, quem post multos annos venire iussit...

iste nihil amplius, quam operam suam accommodare videri potest.

III. MARTIANVS.

Per procuratorem ingratum libertum posse argui, diui Seuerus & Antoninus rescripserunt.

V. VLPIANVS.

Parens, patronus, patrona, liberive, aut parentes patroni, patronave: neq; si ob negocium faciendum, vel no faciendum pecuniam accepisse dicatur: in factum actione tenentur: sed nec famosæ actiones aduersus eos dantur, nec hæc quidem, quæ doli vel fraudis habent mentionem.

VI. PAVLVS.

Nec senii corrupti agitur.

VII. VLPIANVS.

Licet famosæ non sint, & in quantum facere possunt, dænantur: nec exceptiones doli, vel vis metusve causa, vel interdictum, vnde vi, vel quod vi patiuntur: nec deserentes iusiurandum de calumnia iurant: nec non & si ventris nomine in possessionem calumniæ causa missa dicatur patrona, libertus hoc dicens non audietur: quia de calumnia patroni queri non debet. his enim personis etiam in cæteris partibus edicti honor habetur. Honor autem his personis habebitur ipsis, non etiam interuentoribus eorum, & si forte ipsi pro aliis interueniant, honor habebitur.

VIII. PAVLVS.

Hæres liberti omnia iura extranei hominis integra aduersus patronum defuncti habet.

IX. IDEM.

Liberto & filio semper honesta & sancta persona patris ac patroni videri debet.

X. TRIPHONINVS.

Nullum ius libertatis causa impositorum habet pater in emancipato filio: quia nihil imponi liberis solet. Nec quisquam dixerit: iureiurando obligari filium patri manumissori, vt libertum patrono. Nam pietatem liberi parentibus, non operas debent.

XI. PAPINIANVS.

Liberta ingrata non est, q; arte sua contra patronæ voluntatem utitur.

Digestorum

L. PAVLVS lib. singulari de variis actionibus.

PERAE SVNT DIURNVM officium.

II. VLPIANVS.

Hoc edictum Prætor propositiois libertatis causa impositorum. Animaduertit enim libertatis causa impositorum præstatione ultra modum excreuisse, vt premeret atq; oneraret libertinas personas. Initio igitur Prætor pollicetur se iudicium operarum daturum in libertos & libertas.

Stipulatus operas ad certum diem, non potest ante diem petere sed debens operas non potest soluere partem operarum.

III. POMPONIVS.

Operas stipulatus, ante peractum diem operam eius dici petere non potest: nec pars operæ per horas solui potest, quia id est officij diurni. itaq; nec ei liberto, qui sex horis duntaxat antemeridianis præsto fuisse, liberatio eius dici contingit.

III. IDEM.

Aduobus manumissus vtrique operas promiserat. Alter ex his mortuo, nihil est, quare non filio eius (quis superstiti altero) operarum detur petitio: nec hoc quicquam commune habet cum hæreditate, aut bonorum possessione. Perinde enim opera à libertis ac pecunia credita petitur. Hæc ita Aristo scripsit: cuius sententiam puto veram. Nam etiam præteritarum operarum actionem dari hæredi extraneo sine metu exceptionis placet. Dabitur igitur & viuo altero patrono.

V. VLPIANVS.

Si quis operas sit stipulatus sibi, liberisq; suis: etiam ad posthumos peruenit stipulatio.

rr iij vi.

Digestorum lib. XXXVIII.

Libertus, qui post indictionem operarum valetudine im-
peditur, quò minus operas præstet: nò tenetur. nec enim
potest videri per eum stare, quò minus operas præstet. Et
neque promitti, neq; solui, nec deberi, nec peti pro parte po-
terit opera. Ideò Papinianus subiicit. Si non vna, sed plures
operæ sint, & plures hæredes existant patrono, qui operas
stipulatus est: verum est, obligationem operarum numero di-
uidi. Denique Celsus libro duodecimo scribit, si communis
libertus patronis duobus operas mille daturum se iurauerit,
aut communi eorum seruo promiserit: quinquagenas potius
deberi, quàm singularum operarum dimidias.

XVI. PAVLVVS.

Eius artificij, quod post manumissionem didicerat liber-
tus, operas debet præstare: si hæ sint, quæ quandoque
honestæ & sine periculo vitæ præstantur: nec semper hæ, quæ
manumissionis tempore præstari debuerint. Sed si turpes o-
peras postea exercere cœperit, præstare debet eas, quas ma-
numissionis tempore præstabat. Tales patrono operæ
dantur, quales ex ætate, dignitate, valetudine, necessitate, pro-
posito, cæterisque eiusdem generis in vtraque persona æsti-
mari debent.

XVII. IDEM.

Nec audiendus est patronus, si poscat operas, quas vel
ætas recuset, vel infirmitas corporis non patiat, vel
quibus institutum, vel propositum vitæ minuatur.

XVIII. IDEM.

Svo victu vestitique operas præstare debere libertum, Sa-
binus ad edictum Prætoris vrbani libro quinto scribit.
Quòd si alere se non possit, præstanda ei, à patrono esse ali-
menta.

XIX. CAIVS.

Aut certè ita exigenda sunt ab eo operæ, vt his quoque
diebus, quibus operas edat, satis temporis ad quæstum
faciendum, vnde alii possit, habeat.

XX. PAVLVVS.

Quod nisi fiat, Prætorum ipsam patrono denegaturū
operarum præstationem. Idq; verum est: quia vnus-
quisque, quod spondit, suo impendio dare debet, quandiu
id, quod debet, in rerum natura est. Ex prouincia libertum

Romam

De operis libertorum.

501

Romam debere venire ad reddendas operas, Proculus ait.
Sed qui dies interea cesserint, dum Romam venit, patrono
perire, dummodò patronus tanquam vir bonus ac diligens
paterfamilias Romæ moretur, vel in prouinciam profici-
scatur. Cæterum si vagari per orbem terrarum velit, non es-
se iniungendam necessitatem liberto vbiq; eum sequi.

XXI. IABOLENVS.

Operæ enim eo loco edi debent, vbi patronus moratur,
sumptu scilicet & vectura patroni.

XXII. CAIVS.

Cum patronus operas stipulatus est: tunc scilicet commit-
titur stipulatio, cum poposcerit, nec libertus præstiterit.
Nec interest, adiecta sint hæc verba, CUM POPOSCERO,
an non sint adiecta. Aliud enim est de operis, aliud de cæte-
ris rebus. Cum enim operarum editio nihil aliud sit, quàm
officij præstatio: absurdum est credere, alio die deberi offi-
cium, quàm quo is vult, cui præstandum est. Cum libertus
promiserit patrono operas se daturum, neque adiecerit, libe-
risque eius: constat liberis eius ita demum deberi, si patri hæ-
redes extiterint. Hæredes autem extitisse liberos parenti, ita
demum prodesse ad operarum petitionem, Iuliano placet: si
non per alium hæredes extiterint. Itaque si quis ex hæredato
emancipato filio seruum eius hæredem instituerit, & per eum
seruum hæres extiterit filius: repelli eum ab operarum peti-
tione debere perinde, ac repelleretur patronus, qui operas
non imposuisset, vel quas imposuit, reuendidisset. In om-
nibus operis præcipue obseruandum est, vt temporis spatia,
quæ ad curam corporis necessaria sunt, liberto relinquuntur.

XXIII. IVLIANVS.

Hæc operæ, quas libertus promittit, multum distant à fa-
brilibus, vel pictoriis operis. Denique si libertus faber
aut pictor fuerit, quâdiu id artificium exerceret, hæc operas
patrono præstare cogitur. Quare sicut fabriles operas quis
potest sibi, aut Titio stipulari: ita patronus à liberto operas
sibi, aut Sempronio rectè stipulatur: & libertus obligatio-
ne soluetur, si tales operas extraneo dederit, quales patrono
præstando liberaretur. Si patroni plures consulto in diuer-
sas regiones discesserint, & liberto simul operas indixerint:
potest dici, diem operarum cedere, sed libertum non obliga-
ri: quia

Digestorum lib. XXXVIII.

ri: quia non per eum, sed per patronos stet, quod minus operę dentur, sicut accidit, cum egrotanti liberto operę indicitur. Quod si diuersarum ciuitatum patroni sint, & in sua quisque moretur: consentire debent in operis ab eo accipiendis. Durum alioquin est, eum, qui se liberare potest decem diebus operando, simul operis indicitis: si in accipiendis non consentiat, compelli ad prestandam alteri quinque operarum aestimationem.

XXIII. IDEM.

Quoties certe species operarum in stipulationem deducuntur, veluti pictorie, & fabriles: peti quidem non possunt, nisi præteritę: quia et si non verbis, attamen re ipsa inest obligationi tractus temporis: sicuti cum Ephesi dari stipulamur, dies continetur. & ideo inutilis est hæc stipulatio, OPERAS TVAS PICTORIAS CENTVM HODIE DARE SPONDES? cedunt tamen operę ex die interpositę stipulationis. Sed operę, quas patronus a liberto postulat, confestim non cedunt: quia id actum inter eos videtur, ne ante cedere, quam indicte fuissent: scilicet, quia ex commodo patroni libertus operas edere debet. quod in fabro vel pictore dici non conuenit.

XXV. IDEM.

Patronus, qui operas liberti sui locat, non statim intelligendus est mercedem ab eo capere: sed hoc ex genere operarum, ex persona patroni atque liberti colligi debet. Nam si quis pantomimum vel archimimum libertum habeat, & is mediocri patrimonio sit, ut non aliter operis eius uti possit, quam locauerit eas: exigere magis operas, quam mercedem capere existimandus est. Item plerumque medici seruos eiusdem artis libertos perducunt: quorum operis perceptio uti non aliter possunt, quam ut eas locent. Ea & in ceteris artificibus dici possunt. Sed qui operis sui liberti uti potest, & locando precium earum consequi malit: is existimandus est mercedem ex operis liberti sui capere. Nonnunquam autem ipsis libertis postulantes patroni operas locat: quo facto precium magis operarum, quam mercedem capere existimandi sunt.

XXVI. ALFENVS.

* alia, libertus.

Medicus patronus, quod putaret si liberti sui medicinam non faceret, multo plures implorantes se habiturum: postula-

IIIIV De operis libertorum.

postulabat, ut sequerentur se, neque opus facerent. Id ius est, necne? Respondit: ius esse, dummodo liberas operas ab his exigeret: hoc est, ut adquiescere eos meridiano tempore, & valetudinis, & honestatis suę rationem habere sineret. Itę rogauit, si has operas liberti dare nolint, quanti oporteret aestimari? Respondit: quantum ex illorum operis fructus, non quantum ex incommodo illis dando, si prohiberet eos medicinam facere, commodi patronus consecutus esset.

XXVII. VULPIANVS.

Si libertus artem pantomimi exerceat: verum est, debere cum non solum ipsi patrono, sed etiam amicorum ludis gratiam operam prebere: sicut eum quoque libertum, qui medicinam exercet, verum est, voluntati patroni gratis curaturum amicos eius. Neque enim oportet patronum, ut operis liberti sui utatur, aut ludos semper facere, aut egrotare.

XXVIII. PAVLVVS.

Si duorum pluriumve communis liberta vnus patroni voluntate nupserit: alteri patrono ius operarum manet.

XXIX. VERIANVS.

Si operarum iudicio actum fuerit cum liberto, & patronus decesserit: conuenit translationem hæredi extraneo non esse dandam: filio autem & si hæres non existat, & lis contestata non fuerit, tamen omnimodo competere, nisi ex hæreditatis sit.

XXX. CÆLVS.

Si libertus ita inauerit, dare se tot operas, quot patronus arbitratus sit: non aliter ratum est arbitrio patroni, quam si æquum arbitrans sit. Et serę ea mens est personam arbitrio substituentium, ut quia sperent eam rectę arbitratam, id faciant: non quia vel immodicę obligari velint. In libertam, quę voluntate patroni nupsit, præteritarum ante nuptias operarum actio datur.

XXXI. MODESTINVS.

Operis non inpositis manumissus, etiam si ex sua voluntate aliquo tempore præstitierit: compelli ad prestandas, quas non promisit, non potest.

XXXII. IDEM.

Qui onerandę libertatis causa pecuniam patrono repromiserit, non tenetur: vel patronus si pecunia exegerit,

Digestorum lib. XXXVIII.

rit, bonorum possessionem contra tabulas eius petere non potest.

XXXIII. IABOLENYS.

Imponi operæ ita, ut ipse libertus se alat, non possunt.

XXXIII. POMPONIUS.

Interdu[m] & diminutionem, & augmentum, & mutationem recipere obligationes operarum sciendum est. Nam dum languet libertus, patrono operæ, quæ iam cedere cœperint, percunt. Sed si liberta, quæ operas promisit, ad eam dignitatem perveniat, ut inconueniens sit præstare patrono operas: ipso iure hæc intercedit.

XXXV. PAVLVS.

Liberta maior quinquaginta annis operas præstare patrono non cogitur.

XXXVI. VLPNIANVS.

Libero ait, libertatis causas societatem inter libertum & patronum factam, ipso iure nihil valere, palam esse.

XXXVII. PAVLVS.

QVI LIBERTINVS DVOS PLVRESVE A SE GENITOS, NATASVE IN SVA POTESTATE HABERIT: PRAETER RYM, QVI ARTEM LYDICAM FECERIT, QVIVE OFFERAS SVAS, VT CVM BRITIS PVGNARET, LOCAVERIT: NE QVIS FORVM OPERAS, DONI, MYNERIS, ALIVDVE QVICQVAM LIBERTATIS CAUSA PATRONO, PATRONAE, LIBERTIVS FORVM, DE QUIBVS IVRAVERIT, VEL PROMISERIT, OBLIGATVSVE ERIT, DARE, FACERE, PRAESTARE DEBET ET SI NON DVOS EOBEM TEMPORE IN POTESTATE HABUERIT, SED VEL VNVM QVINQVENNEM: LIBERABITVR OPERARVM OBLIGATIONE. Amissi antea liberi ad eas operas, quæ postea imponuntur, profunt, ut Iulianus ait. Sed & si vno amisso obliget se, deinde alter nascatur: multo magis Pomponius ait amissum huic iungi, ut liberetur. Nihil autem interest, vtrum ipsi patrono promittant: an eis, qui in potestate eius sunt. Sed si creditori suo libertum patronus delegauerit: non potest idem dici. solutionis enim vicem conti-